Yine bu dönemde alimler, şairler ve ediplerin Şam ve Mısır şehirlerinden Kâhire, İskenderiyye, Dimaşk, Hama, Humus, Halep gibi yerlere nisbet edilen isimlerle anıldığına şahit oluyoruz. Bu merkezler arasında Kâhire, şüphesiz en önemli mevkiye sahipti (2).

Ibn Hallikan, Selâhuddîn Eyyûbî'nin Mısır diyarına melik olduğu yıllarda (557/1161) Mısır'da medrese diye birşey bulunmadığını belirtiyor (3).

Hicrî 7. ve 10. asır arasında Mısır ve Şam'da medreselerin sayısı yüzleri buldu. Hadis, tefsir ve fıkha mahsus, muhtelif mezheplere ait medreseler kuruldu. Bunlar arasında, tarihi hicrî 4. asır ortalarına dayanan Kahire el-Ezher medresesi en meşhuru idi (4).

Mısır'da diğer büyük medreselerden bazıları kuruluş sırasıyla şunlardır (5):

1 — el-Medresetu's-Selâhiyye (572/1176), Selâhuddîn Eyyûbî tarafından inşa ettirildi.

2 — el-Medresetu'l-Kâmilîyye (621/1224), Melik Kâmil tarafından kuruldu.

3 — el-Medresetu's-Sâlihiyye (641/1243), Melik Sâlih Necmuddîn Eyyûb b. Melik Kâmil tarafından kuruldu.

(2) Aynı eser, c. III, s. 122.

(3) es-Suyûtî, Celâuddîn Abdurrahman, Husnu'l-Muhâdara, c. II, s. 256.

(4) Zeydan, a.g.e., c. III, s. 124.

(5) es-Suyûtî, a.g.e., c. II, s. 257-272.

4 — el-Medresetu'z-Zâhiriyye el-Kadîme (662/1263), Melik Baybars tarafından kuruldu.

5 — el-Medresetu'n-Nâsiriyye (703/1303), Nâsır b. Muhammed b. Kalâvûn tarafından kuruldu.

6 — el-Medresetu'l-Müeyyidiyye (819/1416).

C. İSLÂM TEŞRİİ AÇISINDAN HİCRÎ 7-10. ASIR ARASINDAKİ DURUM

Bağdat'ın düşmesinden (650/1252) zamanımıza kadar süren bu uzun bölüm, İslâm teşri tarihinde altıncı devreyi teşkil eder. Fıkhnın ilk beş devri; vahîy devri, İslâm hukuk kaynaklarından istinbat metodlarının gelişmesi, ardından mufassal olarak Şer'î ahkâmın tedvîni, mezheplerin kuruluşu ve tertîb, tehzîb, tercîh ve ihtiyâr devirleridir.

Buna bağlı olarak Brockelmann'ın İbn Nuceym Ömer'e ait bir eseri abisi Zeynuddîn'in eserleri arasında saymış bulunduğu da aynı bölümde temas edilecektir.

İbn Nuceym Zeynuddîn'in vefat tarihinin, kendisinden bahsedilen tabakat kitaplarının hemen hepsinde zikredilmesine karşılık, doğum tarihi yalnız iki eserde ve 926/1519 olarak geçmektedir (9).

Buna bakılırsa İbn Nuceym, Y. Sultan Selim'in Mısır'ı fethinden (923/1517) birkaç yıl sonra doğmuştur. Bazı kaynaklarda İbn Nuceym'in hocası olarak zikredilen bazı zevatın vefat tarihleri bu doğum tarihinden öncedir. Bunlardan Kâsım b. Kutlûbuğâ (d. 802/1399, v. 870/1465) ile el-Burhânû'l-Kerekî (v. 922/1516) beraberce bir kaynakta (10), Şâkir el-Mağribî (v. 909/1503) de İbn Nuceym'e ait «el-Bahru'r-Râik» adlı eserin (Kâhîre 1311/1893) baskısının baş tarafında müellif tercümesinde kaynak zikredilmeden İbn Nuceym'in hocaları olarak geçmektedirler (11).

(7) bk. Brockelmann, GAL, II, 401.

(8) Brockelmann, S, II, 425.

(9) Atâî, Hadîkatu'l-Hakâik fî Tekmiletî's-Şekâik, İst. 1268, c. I, s. 34; el-Bağdadî, İsmail Paşa, Hediyyetu'l-Ârifin, c. I (İst. 1951), s. 378.

(10) İbn İmâd, Abdulhayy, Şezerâtu'z-Zeheb, c. VIII, s. 358.

(11) İbn Nuceym, el-Bahru'r-Râik, Kahire 1311, c. I, s. 1 (Müellif hakkında bilgi verenin kim olduğu zikredilmiyor).

İbn Nuceym'in hocaları bahsinde verileceği gibi, bu üç zatın vefat tarihleri üzerinde, başvurulan kaynaklar birleşmektedirler. Bilhassa, bu tarihlerde yaşayan İbn İyâs'ın (v. 930/1524) da aynı malumatı vermiş olması muhtemel şüpheleri izaleye yeter sanıyoruz.

Zâman bakımından İbn Nuceym'e en yakın tarihçi müelliflerden Necmuddîn el-Ğazzî (d. 977/1569, v. 1061/1650) İbn Nuceym'in hocalarından bahsederken sözkonusu üç zâtı zikretmemekte, ayrıca İbn Nuceym'in doğum tarihini de vermemektedir (12).

İbn Nuceym'e ait «el-Eşbâh ve'n-Nezâir» adlı eserin (Kahire 1968) baskısının tahkikini yapan Abdulazîz el-Vekîl, kaynak zikretmeden verdiği müellif tercümesinde İbn Nuceym'in doğum tarihini (926/1519) olarak kaydederken, bu tarihten önce vefat etmiş bulunan mezkur üç zâtı da O'nun hocaları olarak göstermektedir (13). Anlaşılan, Abdulazîz el-Vekîl İbn Nuceym'den bahseden kaynaklarda bulunduğu malumatı ayrıca tetkik ve karşılaştırmaya lüzum görmeden vererek tezada düşmüş bulunmaktadır.

Vefat tarihleri İbn Nuceym'in doğum tarihinden sonra olan ve kaynaklarda O'nun hocaları olarak geçen zevatla birlikte mezkur üç şahıs hakkında ilerdeki bahislerde bilgi verilecektir.

Hanefî ulemasından Mısır'lı büyük alim İbn Nuceym'in vefat tarihi üzerinde önemli sayılabilecek bir ihtilaf mevcut değildir. Necmuddîn el-Ğazzî, bu tarihi (969/1561) diye verirken (14), İbn Nuceym'in oğlu Ahmed tarafından cemedilen «er-Resâilu'z-Zeyniyye»nin dibacesinde ve Seyyid Alîmed el-Hamevî (v. 1098/1687)'ye ait «el-Eşbâh» haşiyelerinde (970/1562) olarak geçmektedir (15).

Tahkik ve tedkik ehli ulemadan olan ve kısa zamanda bilgi ve zekâsıyla iştihar eden İbn Nuceym, daha hocaları hayatta iken ifta ve tedrise başladı (16).

Takriben 961/1553 de vefat etmiş bulunan Şeyh Ârifbillah Süleyman el-Hudeyrî yoluyla tarikate intisab eden (17) İbn Nuceym'in

(12) el-Ğazzî, Muhammed, el-Kevâkibu's-Sâire, c. III, s. 154.

(13) bk. İbn Nuceym, el-Eşbâh ve'n-Nezâir, Kahire 1968, s. 4 (Muhakkikin yazdığı müellif tercemesine bkz.)

(14) el-Ğazzî, Aynı eser aynı yer.

ve fâkih yetiştirmek yolunda evvelki semâhatı görülemediğinden onun eserine iktifa ile açmış olduğu çığırı şâhrâh edebilecek zatlar zıhu-ruyla bu yolda bezî i cebd eylemelerine müsâid olmamıştır» (23).

B. İBN NUCEYM'İN HOCALARI

1 — Şerefuddîn el-Bulkinî.

Bu zat hakkında malumat olarak sadece 922/1516 yılında Ka-hîre'de kadı olduğunu biliyoruz (24).

2 — Şihâbuddîn Ahmed b. Yûnus el-Misrî Hanefî.

İbnu's-Şilbî diye maruf bu zat 947/1540 yılında 63-69 yaşların dayken vefatetmiştir.

İbnu's-Şilbî, Seriyuddîn İbnu's-Şihne ve Burhânuddîn et-Ta-râblusî'den fıkıh ve Hâlid b. Abdillâh el-Ezherî'den de nahiv oku-du (25).

Torunu Nûruddîn tarafından cemedilen «Fetâvâ İbni's-Şilbî» adlı eseriyle, en-Nesefî'nin (v. 710/1310) «Kenzu'd-Dekâik» adlı eserine ez-Zeylaî'nin (v. 743/1342) «Tebyînu'l-Hakâik» adıyla yaptığı şerhe bir haşiyesi olan İbnu's-Şilbî'yi (26), İbn Âbidîn kendi icâzetnamesindeki hocalar zincirini sayarken İbn Nuceym'in hocası olarak göstermektedir (27).

3 — Emînuddîn Muhammed b. Abdi'l-Âl ed-Dımaşkî el-Hanefî.

İbn Nuceym'den başka Şemsuddîn Muhammed el-Kudsî ve

(23) Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye, Dersâadet 1305/1887, s. 6.

(24) İbn İyâs, c. V, s. 42.

(25) İbn İmâd, c. VIII, s. 267, el-Ğazzî, II, 115.

(26) Hâcî Halife, II, 1218; İbn Âbidîn, V, 91; Sargis, I, 988; Brockelmann, GAL, II, 400, S, II, 265, 424.

(27) İbn Âbidîn, c. I, s. 4.

Burhânuddîn İbrâhîm b. Süleymân el-Âdilî'nin de hocası olan bu zat, Burhânuddîn et-Tarâblusî'nin talebesidir.

İbnu Abdi'l-Âl, 971/1563 veya (968 h.) yılında vefat etmiş olup (28), «Fetâvâ Emîniddîn» diye bilinen ve talebesi el-Âdilî tarafından cemedilerek «el-Akdu'n-Nefis li-mâ Yuhtâcu ileyhi li'l-Fetvâ ve't-Tedris» olarak isimlendirilen bir esere sahiptir (29).

İbn Nuceym'in hocaları olarak bazı eserlerde yanlış olarak zikredilen üç zat hakkında da kısaca malumat vermediği uygun görüyoruz :

1 — Zeynuddîn Kâsım b. Kutlûbuğâ b. Abdillâh el-Misrî el-Hanefî. 802/1399 yılında doğan İbn Kutlûbuğâ, İbnu'l-Humâm (v. 861/1456) ve İbn Hacer el-Askalânî (1372-1449)'nin talebesi olup 879/1474 yılında vefat etmiştir (30).

İbn İyâs, doğum tarihini 801/1398 olarak kaydeder (31).

Büyük hanefî fâkihlerinden olan bu zatın «Tâcu't-Terâcim fi Tabakâti'l-Hanefiyye» adlı ve Flügel tarafından (Leibzig 1862) yayınlanan eseriyle hadîs ve fıkha dair birçok te'lifi vardır.

2 — Şihâbuddîn Ahmed b. Şâkir el-Mağribî el-Tûnusî el-Mâlikî. İbn Şâkir ve ekseriya Şâkir diye bilinen bu zat Kahîre'nin meşhur muhakkik ulemasından olup nahivcidir.

İbn Şâkir 909/1503 yılında vefat etmiştir (32).

3 — Burhânuddîn Ebu'l-Vefâ İbrâhîm b. Zeyniddîn Ebî Hureyre Abdirrahmân b. Şemsiddîn Muhammed b. Mecdiddîn İsmâîl el-Kerekî el-Hanefî.

Kahîre'de 835/1431 yılında doğan el-Kerekî, yine Kahîre'de 922/1516 yılında vefat etmiştir (33).

İbnu'l-Humâm ve diğer bazı âlimlerden ders alan el-Kerekî, hanefîlerin «Kâdî'l-Kudât»lığına iki defa getirilmiş olup Sultan Eşref Kayıtbay'ın da imamı idi.

(28) el-Gazzî, c. III, s. 65; el-Bağdâdî, c. II, s. 247.

(29) Hâcî Halife, c. II, s. 1221.

(30) İbn İmâd, a.g.e., c.

(Eserlerin yazılışında Brockelmann'ın imla şekli alınmış olup, transkripsiyon işaretlerine de mümkün mertebe riayete çalışılmıştır).

1 — al-Âşbâh wa'n-Nazâir.

Eser yedi bölümden müteşekkil olup, ilk bölümünde küllî kaidelerden, diğer altı bölümde ise fıkıh fıruuna dair ince meselelerden bahsedilmektedir.

«el-Eşbâh», birkaç defa basılmıştır: (41); Calcutta 1240/1825, Mısır 1298/1880, 1322/1904, İstanbul 1290/1872 Müellifin oğlu Ahmed tarafından tedvin edilen «Mağmu'ar-rasâ'il al-fihîya»nın zeylinde; Kâhire 1387/1968.

Altı ayda te'lif edilen bu eser aynı zamanda İbn Nuceym'in de son eseri olup 968/1560 yılında yazılmıştır (42).

«el-Eşbâh» üzerine yapılan birçok şerh, haşiye ve ta'likler mevcuttur. Bunlardan yazma olanların yerleri Brockelmann'da verilmiş olup, burada yalnız matbu olanların zikriyle iktifa edilmiştir:

a) Ğamz 'Uyûn al-başâir. Ahmed b.

- 2 — Bilge, necip, Hukuk Başlangıcı Dersleri, Ankara 1975.
- 3 — Brockelmann, C., Geschichte der arabischen Literatur (G.), c. I-II, Leiden 1943-1949, Supplementband (S), c. I-III, Leiden 1937-1942.
- 4 — Encyclopedie de l'Islam, Leyde 1927.
- 5 — Hudarî, Muhammed, Târîhu't-Teşrî'i'l-İslâmî, VIII, Baskı, Mısır 1387/1967.
- 6 — İbn Âbidîn, Muhammed Emîn, (v. 1252/1836), Reddu'l-Muhtâr alâ'd-Dürri'l-Muhtâr, c. I-V, Bulâk 1272.
- 7 — İbn İmâd, Abdulhayy (v. 1089/1679), Şezerâtu'z-Zehab fi Ahbâri men Zehab, c. I-VIII, Beyrut.
- 8 — İbn İyâs, Muhammed b. Ahmed (v. 930/1524), Bedâiu'z-Zuhûr fi Vekâii'd-Duhûr, c. I-V, 2. Baskı, Kâhîre 1963.
- 9 — İbn Kutlûbuğâ, Kâsım (v. 879/1474), Tâcu't-Terâcim fi Tabakâti'l-Hanefiyye, Bağdâd 1962.
- 10 — İbn Nuceym, Zeynuddîn b. İbrâhîm (v. 970/1562), el-Bahrû'r-Raik, c. I-VIII, Mısır 1311/1893; el-Eşbâh ve'n-Nezâir, c. I, Kâhîre 1968.
- 11 — İsmâîl Bâşâ, el-Bağdâdî (v. 1339/1920), Hediyyetu'l-Ârifin Esmâu'l-Müellifin ve Âsâru'l-Musannifin, c. I-II, İst. 1951-1955.
- 12 — Kâtib Çelebi, Hâcî Halife (v. 1067/1656), Keşfuz-Zunûn an Esêmi'l-Kütüb ve'l-Fünûn, c. I-II, İstanbul 1941-1942.
- 13 — el-Leknevi, Abdulhayy (v. 1304/1886), el-Fevâidu'l-Behiyye fi Terâcimi'l-Hanefiyye, Dehli 1967.
- 14 — Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye, Dersaâdet 1305/1887, 2. Baskı.
- 15 — Meydan Larousse Büyük Lügât ve Ansiklopedi, İstanbul 1971.
- 16 — Milliot, Louis, Introduction à l'étude du droit musulman, Paris 1953.
- 17 — el-Muhibbî, Muhammed Emîn b. Fadlillâh (v. 1111/1699), Hulâsatu'l-Eser fi A'yâni'l-Karni'l-Hâdî Aşer, c. I-IV, Bulâk 1301.
- 18 — Necmuddîn el-Gazzî, Muhammed (v. 1061/1650), el-Kevâkibu's-Sâire bi-A'yâni'l-Mietî'l-Âşire, Beyrut 1945.
- 19 — es-Sehâvî, Muhammed b. Abdirrahmân (v. 902/1497), ed-Dav'u'l-Lâmî, li-Ehli'l-Karni't-Tâsi', c. I-XII, Beyrut.

- 20 — Sergis, Yûsuf İlyân, Mu'cemu'l-Matbûâtî'l-Arabiyye ve'l-Muarrebe, c. I-II, Kâhîre 1928.
- 21 — es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân (v. 911/1505), Husnu'l-Muhadara fi Târîhi Mısr ve'l-Kâhîre, 1. Baskı, 1967.
- 22 — Şemseddîn Sâmî, Kâmûsu'l-A'lâm, c. I-VI, İstanbul 1889.
- 23 — eş-Şevkânî, Muhammed b. Alî (v. 1250/1835), el-Bedru't-Tâli'bi-Mehâsini men Ba'de'l-Karnî's-Sâbi'e, c. I-II, 1. bsk, Kâhîre 1348.
- 24 — Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafâ (v. 968/1560), Mevzûâtü'l-Ulûm, Dersââdet 1313/1895.
- 25 — Türkçe İslâm Anşiklopedisi, İstanbul 1968.
- 26 — Zeydân, Corcî, Târîhu Âdâhi'l-Luğâti'l-Arabiyye, Dâru'l-Hilâl.
- 27 — Zirikli, Hayruddîn, el-A'lâm Kâmûsu Terâcime li-Eşheri'r-Ricâl ve'n-Nisâ mine'l-Arab ve'l-Musta'rabîn ve'l-Müsteşrikîn, c. I-XI Beyrut 1969.

K I S A L T M A L A R